

DOCUMENTS COMPTABLES



ASSD MISSION LOCALE
ASS INSERTION
RUE JEAN CAEROU
Z.A. DE LA BOISSIERE

29600 MORLAIX
Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Les montants figurant sur ces documents sont exprimés en Euros

FIDUCIAL EXPERTISE-MORLAIX
4 RUE LEONARD DE VINCI
ZA DE KERSCOFF
29600 MORLAIX
02 98 88 00 89

ASSD MISSION LOCALE
RUE JEAN CAEROU
Z.A. DE LA BOISSIERE

29600 MORLAIX

SOMMAIRE

Rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels	p. 3
COMPTES ANNUELS	p. 4
. Bilan actif	p. 5
. Bilan passif	p. 6
. Compte de résultat	p. 7
. Annexe	p. 9
DETAIL DES COMPTES ANNUELS	p.24

FIDUCIAL EXPERTISE-MORLAIX
4 RUE LEONARD DE VINCI
ZA DE KERSCOFF
29600 MORLAIX
02 98 88 00 89

**RAPPORT
DE FIDUCIAL EXPERTISE
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Aux termes de la mission de participation à l'établissement des comptes annuels qui nous a été confiée par ASSD MISSION LOCALE nous déclarons que les comptes annuels se rapportant à l'exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013 caractérisé notamment par les données suivantes :

- Total du bilan :	469 941,80	euros
- Produits d'exploitation	930 527,99	euros
- Excédent :	25 678,75	euros

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'associatio

Nos travaux -qui ne constituent pas un audit- ont été conduits en conformité avec les dispositions de l'Ordonnance du 19/09/1945 régissant l'Ordre des experts comptables en appliquant les diligences de la mission de présentation définie par cet Ordre, et dans le respect des dispositions du règlement N° 99 - 01 du CRC.

A MORLAIX

Le 12/02/2014

Pour FIDUCIAL EXPERTISE-MORLAIX
Société d'Expertise Comptable

CABIOCH MIKAEL
EXPERT COMPTABLE D P L E

ASSD MISSION LOCALE
RUE JEAN CAEROU
Z.A. DE LA BOISSIERE

29600 MORLAIX

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

	Brut	Amortissements et dépréciations	Net au 31/12/2013	Net au 31/12/2012
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets, licences, marques ...	10 532	10 532		
Fonds Commercial (1)				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériels, outillage	175	175		
Autres	97 072	90 416	6 656	7 768
Immobilisations grevées de droits	123 249		123 249	133 310
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participation				
Titres immo. de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	8		8	8
Prêts				
Autres	100		100	100
Total	231 136	101 123	130 013	141 186
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières, approvisionnement				
En cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances & acomptes versés sur command				
Créances (3)				
Créances usagers et comptes rattachés				
Autres	49 875		49 875	54 250
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	287 000		287 000	284 980
Charges constatées d'avance (3)	3 054		3 054	3 641
Total	339 929		339 929	342 871
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remb. des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL ACTIF	571 065	101 123	469 942	484 057
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)				
ENGAGEMENTS RECUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

	Net au 31/12/2013	Net au 31/12/2012
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatif sans droit de reprise	117 963	117 963
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	-93 031	-134 314
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	25 679	41 283
Autres fonds associatifs		
- Fonds associatif avec droit de reprise		
. apports		
. legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
. résultats sous contrôle de tiers financeurs		
- Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
- Subv. d'investis. sur des biens non renouvelables par l'organisme		
- Provisions réglementées		
- Droits des propriétaires (Commodat)	123 249	133 310
Total	173 859	158 242
PROVISIONS		
Provisions pour risques	151 311	156 522
Provisions pour charges		
Total	151 311	156 522
FONDS DEDIES		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
Total		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	23 249	15 170
Dettes fiscales et sociales	98 778	109 058
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)	22 745	45 065
Total	144 772	169 293
Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF	469 942	484 057
(1) Dont à plus d'un an		
(1) Dont à moins d'un an		
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
ENGAGEMENTS DONNES		

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

	du 01/01/2013	%	du 01/01/2012	%	Var. en val. annuelle	
	au 31/12/2013	PE	au 31/12/2012	PE	en euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1) :						
Ventes de marchandises						
Production vendue (biens et services)						
Montant net du chiffre d'affaires						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	904 252	97,18	822 563	95,08	81 689	9,93
Reprises sur prov. et amort, transfer	5 211	0,56	34 000	3,93	-28 789	-84,67
Cotisations						
Autres produits	21 065	2,26	8 585	0,99	12 480	145,36
Total	930 528	100,00	865 148	100,00	65 380	7,56
CHARGES D'EXPLOITATION (2) :						
Achats de marchandises						
Variation des stocks						
Achats de matière pre. et autres approv						
Variation des stocks						
Autres achats et charges externes	108 846	11,70	109 012	12,60	-166	-0,15
Impôts, taxes et versements assimilés	54 719	5,88	43 811	5,06	10 908	24,90
Salaires et traitements	478 192	51,39	459 271	53,09	18 921	4,12
Charges sociales	217 326	23,36	185 715	21,47	31 611	17,02
Dotations aux amort. et aux prov.						
- Sur immobilisations : dot. aux amort.	2 512	0,27	3 528	0,41	-1 016	-28,79
- Sur immobilisations : dot. aux dép.						
- Sur actif circulant : dot. aux dép.						
- pour risques et charges : dot. aux prov			6 769	0,78	-6 769	-100,00
Subventions accordées par l'associatio						
Autres charges	47 103	5,06	20 021	2,31	27 081	135,26
Total	908 698	97,65	828 128	95,72	80 570	9,73
Résultat d'exploitation	21 830	2,35	37 020	4,28	-15 190	-41,03
Quote-parts de résultat sur op. en commun						
Excédent ou déficit transféré						
Déficit ou excédent transféré						
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés	4 940	0,53	4 795	0,55	145	3,02
Reprises sur prov. et dép. transf de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de V.M.P						
Total	4 940	0,53	4 795	0,55	145	3,02
Charges financières						
Dotations aux amort. et dép. et prov						
Intérêts et charges assimilées						
Différence négatives de change						
Charges nettes sur cession de V.M.P.						
Total						
Résultat financier	4 940	0,53	4 795	0,55	145	3,02
Y compris :						
Redevances de crédit-bail mobilier						
Redevances de crédit-bail immobilier						
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs						
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs						
(3) Dont produits concernant les entités liées.						
(4) Dont intérêts concernant les entités liées.						

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

	du 01/01/2013	%	du 01/01/2012	%	Var. en val. annuelle	
	au 31/12/2013	PE	au 31/12/2012	PE	en euros	%
RESULTAT COURANT	26 770	2,88	41 815	4,83	-15 046	-35,98
PRODUITS EXCEPTIONNELS :						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital			414	0,05	-414	-100,00
Reprises prov. et dép. et transf de c						
Total			414	0,05	-414	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES :						
Sur opérations de gestion			102	0,01	-102	-100,00
Sur opérations en capital						
Dotations aux amort. et dép. et aux prov						
Total			102	0,01	-102	-100,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL			311	0,04	-311	-100,00
Participation des salariés aux résultats						
Impôts sur les bénéfices	1 091	0,12	844	0,10	247	29,27
SOLDE INTERMEDIAIRE	25 679	2,76	41 283	4,77	-15 604	-37,80
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Engagements à réaliser sur des ressources affectées						
TOTAL DES PRODUITS	935 468		870 357		65 111	7,48
TOTAL DES CHARGES	909 789		829 074		80 715	9,74
EXCEDENT OU DEFICIT	25 679	2,76	41 283	4,77	-15 604	-37,80
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES						
Produits						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
Total						
CHARGES						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
Total						

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

MISSION LOCALE PAYS DE MORLAIX

COMPTE DE RÉSULTATS (du 01/01/13 au 31/12/13)

	<u>2013</u>	%	<u>2012</u>	%	<u>2011</u>	%
Subventions Fonctionnement DIRECCTE/DRTEFP	299 650	33%	298 503	35%	296 530	33%
Subventions Plan de Relance DIRECCTE	0	0%	0	0%	36 000	4%
Subventions Audit Interne DIRECCTE	0	0%	0	0%	2 575	0%
Subventions Communes	179 917	20%	176 089	19%	172 261	19%
Subventions Conseil Général	118 296	13%	115 976	13%	115 976	13%
Subventions Conseil Régional	119 561	13%	122 391	14%	121 314	14%
Subventions actions spécifiques	134 618	15%	56 474	6%	63 122	7%
Subvention Direccte / CUCS	0	0%	0	0%	0	
Pôle Emploi / Convention PPAE	52 210	6%	53 130	6%	49 910	6%
Mise à disposition A.N.P.E.	0	0%	34 000	4%	34 000	4%
TOTAL RESSOURCES	904 252	100%	856 563	100%	891 688	100%
<i>Évolution :</i>	<i>6%</i>		<i>-4%</i>		<i>0%</i>	
Charges de Personnel	-695 518	77%	-644 987	75%	-703 446	79%
Aides à l'emploi	0		0		2 159	
<i>Évolution :</i>	<i>8%</i>					
EXCÉDENT BRUT	208 734	23%	211 576	25%	190 401	21%
<i>Évolution :</i>	<i>-1%</i>		<i>11%</i>		<i>-15%</i>	
<u>CHARGES DE FONCTIONNEMENT COURANTES</u>						
Autres achats	9 915		14 010		13 895	
Services extérieurs & charges externes	98 931		95 002		101 407	
Impôts et taxes	54 719		43 811		48 039	
Total charges de fonctionnement	163 565	18%	152 823	18%	163 341	18%
<i>Évolution :</i>	<i>7%</i>		<i>-6%</i>		<i>0%</i>	
Coûts directs actions spécifiques	-47 103	-5%	-20 021	-2%	-44 848	
Produits divers de gestion	21 065		8 585		21 970	
Autres charges	0		0		0	
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT	19 131	2%	47 317	6%	4 182	0%
Dotation aux amortissements	-2 512		-3 529		-3 880	
Provision pour indemnité de départ à la retraite (var.)	5 211		-6 769		-9 340	
Charges financières	0		0		0	
Produits financiers	4 940		4 795		2 364	
Charges/Produits exceptionnels	0		-102		0	
Reprise.Subventions Investissements	0		414		767	
Impôt société	-1 091		-844			
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	25 679		41 282		-5 907	

ANNEXE

- Règles et méthodes comptables
- Faits majeurs de l'exercice
- Nouvelles règles comptables sur les actifs
- Notes sur le Bilan Actif
- Notes sur le Bilan Passif
- Notes sur le Compte de Résultat
- Engagements financiers et autres informations

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

ANNEXE

Exercice clos le : 31/12/2013

Durée : 12 mois

1 REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du Plan Comptable Général, du règlement 99-01 du CRC, de la circulaire DGEFP N°2004/024 du 18/08/2004 relative au financement du réseau des missions locales.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'activité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Annexe Spécifique :

- Convention de mise à disposition des locaux
- Calcul indemnité de fin de carrière

2 FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

3 NOUVELLES REGLES COMPTABLES SUR LES ACTIFS, AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS

OPTIONS RETENUES DANS LE CADRE DU REGLEMENT CRC 2004-06

	Date de 1ère option	Option pour la comptabilisation		Non concerné
		en charges	à l'actif	
Frais d'acquisition				
des immobilisations corporelles et incorporelles		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
des titres de participation		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
des autres titres immobilisés et titres de placement		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Coûts d'emprunts activables		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
montant comptabilisé à l'actif pour l'exercice				
Dépenses de développement remplissant les critères d'activation		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
montant comptabilisé en charges pour l'exercice				

COMPOSANTS IDENTIFIES EN APPLICATION DU REGLEMENT CRC 2002-10

	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	Valeurs nettes
Constructions			
Installations techniques, matériels et outillages industriels			
Autres immobilisations corporelles			

AMORTISSEMENTS

Les plans d'amortissement des immobilisations retiennent les méthodes suivantes :

Durées d'amortissement

Immobilisations non décomposées :

amortissement en fonction des durées d'usage en application de la mesure de simplification pour les PME.

Modes d'amortissement

Les amortissements sont calculés en application du mode linéaire.

	Immobilisations non décomposées		Immobilisations décomposées			
	Mode	Durée	structure		composants	
	Mode	Durée	Mode	Durée	Mode	Durée
Immobilisations incorporelles	Linéaire	12 mois				
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage industriel	Linéaire	3 à 10 ans				
Autres immobilisations corporelles	Linéaire	5 ans				

4 NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Frais d'établissement :

	[]	
	Valeur nette	Taux amortissement
Frais de constitution.....		
Frais de premier établissement.....		

Fonds commercial :

	[]	
	Valeur nette	Taux amortissement
Eléments achetés.....		
Eléments réévalués.....		
Eléments reçus en apport.....		

Actif immobilisé :

<i>Valeurs brutes</i>	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles.....	10 532			10 532
Immobilisations corporelles.....	229 157	1 400	10 061	220 496
Immobilisations financières.....	108			108
Total.....	239 797	1 400	10 061	231 136

Amortissements et provisions

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles.....	10 532			10 532
Immobilisations corporelles.....	88 078	2 512		90 591
Immobilisations financières.....				
Total.....	98 611	2 512		101 123

Créances représentées par des effets de commerce :

Usagers.....	[]
Autres créances.....	

Etat des créances :

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Actif immobilisé.....	100		100
Actif circulant et charges constatées d'avance.	52 929	52 929	

Produits à recevoir inclus dans les postes de bilan :

Créances rattachées à des participations.....	[]	
Immobilisations financières.....		
Usagers et comptes rattachés.....		
Autres créances.....		45 691
Disponibilités.....		

Charges constatées d'avance :

3 054

5 NOTES SUR LE BILAN PASSIF

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

	A l'ouverture	Augmentations	Diminutions	A la clôture
Fonds associatifs sans droit de reprise.....	117 963			117 963
Ecart de réévaluation sur des bien sans droit de reprise.....				
Réserves.....				
Report à nouveau.....	-134 314	41 283		-93 031
Résultat comptable de l'exercice...	41 283	25 679	41 283	25 679
Fonds associatifs avec droit de reprise.....				
Ecart de réévaluation sur des bien avec droit de reprise.....				
Subventions d'investissement non renouvelables par l'organisme.....				
Provisions réglementées.....				
Droits des propriétaires(Commoda	133 310		10 061	123 249
Total.....	158 242	66 962	51 344	173 859

5 NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

TABLEAU DES RESERVES, PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

	A l'ouverture	Augmentation	Diminutions	A la clôture
Réserves				
Indisponibles.....				
Statutaires ou contractuelles.....				
Réserves réglementées :				
- plus-values nettes long terme.....				
- sur octroi de subvention d'invest.....				
- autres.....				
Autres réserves :				
- de propre assureur.....				
- pour projet associatif.....				
- diverses.....				
Total (1)				
Provisions réglementées				
Relatives aux immobilisations.....				
Relatives aux stocks.....				
Relatives aux autres éléments d'actif....				
Amortissements dérogatoires.....				
Provision spéciale de réévaluation.....				
Plus-value réinvestie.....				
Autres provisions réglementées.....				
Total (2)				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour litiges.....				
Provisions pour garanties aux usagers..				
Provisions pour risques d'emploi.....				
Provision pour amendes et pénalités....				
Provision pour grosses réparations.....				
Autres provisions risques et charges.....	156 522		5 211	151 311
Total (3)	156 522		5 211	151 311
Dépréciations				
Sur immobilisations				
- incorporelles.....				
- corporelles.....				
- financières.....				
Sur stocks et en cours.....				
Sur cptes usagers et cptes rattachés....				
Autres dépréciations.....				
Total (4)				
Total général (1 + 2 + 3 + 4)	156 522		5 211	151 311
Dont dotations et reprises :				
- d'exploitation.....			5 211	
- financières.....				
- exceptionnelles.....				

5 NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours de l'exercice B	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restants à engager en fin d'exercice D=A-B+C
Subventions					
Total					
Apports, dons, legs					
Apports					
Sous-total					
Dons manuels					
Sous-total					
Legs et donations					
Sous-total					
Total					

5 NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

TABLEAU DE REPARTITION DU RESULTAT DE L'EXERCICE

	Déficit	Excédent
Résultat comptable de l'exercice		25 678,75
- dont part du résultat sur gestion propre		25 678,75
- dont part du résultat sous contrôle des tiers financeurs (détails).....		

5 NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

Etats des dettes :

	Montant brut	A 1an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Etablissement de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	23 249	23 249		
Dettes fiscales et sociales	98 778	98 778		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	22 745	22 745		
Total :	144 772	144 772		

Dettes représentées par des effets de commerce :

Dettes financières.....	
Fournisseurs.....	
Autres dettes.....	

Charges à payer incluses dans les postes du bilan

Emprunts et dettes auprès établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Fournisseurs.....		9 418
Dettes fiscales et sociales.....		96 929
Autres dettes		

Produits constatés d'avance : 22 745

6 NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES

Par catégorie	Chiffre d'affaires		%	
	N	N-1	N	N-1
Total				

Par secteur géographique	Chiffre d'affaires		%	
	N	N-1	N	N-1
Total				

VENTILATION DES RESSOURCES

	Ressources		%	
	N	N-1	N	N-1
Subventions	769 634	766 089	85,11	93,13
Cotisations				
Dons				
Apports				
Legs et donations				
Prod. liés à des financements réglemen				
Ventes de dons en nature				
Autres prod. de la générosité du public				
ACTIONS SPECIFIQUES	134 617	56 474	14,89	6,87
Total	904 252	822 563	100,00	100,00

6 NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)**CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES****1. Méthode de valorisation des contributions volontaires figurant au compte de résultat.**

Nature	Méthode de valorisation

2. Informations sur les contributions volontaires ne figurant pas au compte de résultat.

Nature	Valorisation

7 ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS (suite)

Engagements**de crédit bail :**

Terrains
 Constructions
 Inst. techn., mat. & out
 Autres immo. corp.
 Immo. en cours

Redevances payées		Redevances restant à payer				Prix achat résiduel (1)
Exercice	Cumulées	jusqu'à 1 an	+1 à 5 ans	+ 5 ans	Tot. à payer	

Totaux

--	--	--	--	--	--	--

(1) Selon contrat

AUTRES INFORMATIONS

Engagements hors bilan :

- Droit individuel à la formation des salariés au 31/12/2013 : 2 310 heures à 9,15 euros soit 21 136,50 euros.
- Mise à disposition à titre gratuit des locaux du Centre des Services par la Communauté d'agglomération des Pays de Morlaix, selon convention de Comodat du 01/04/1999. Les charges étant affectées et réparties au prorata de la surface occupée.
- Les contrats des véhicules et photocopieurs sont des contrats de location longue durée.
 - Contrat de location DIAC du 01/01/2013 sur 24 mois - Renault Clio CC-081-AL et Renault Clio CC-413-AL
 - Contrat de location GE CAPITAL du 03/03/2009 au 01/04/2014 - Copieur KONIKA C364
 - Contrat de location BNP Lease du 01/12/2009 au 01/12/2014 - 2 Copieurs KONICA (étage et accueil)
- Convention locale de partenariat renforcé signée le 19/12/2012 entre le site Pôle Emploi et la Mission Locale pour l'affectation pour une durée de deux ans de Monsieur René MORVAN, Conseiller à l'emploi, à hauteur de 100% du temps de travail. Cette affectation prend effet du 1er janvier 2013 jusqu'au 31 décembre 2014. Cette convention n'ayant pu être valorisée financièrement à la clôture des comptes arrêtés au 31/12/2013, nous n'avons donc pas comptabilisé de montant, ni constaté de provision dans les comptes annuels au 31/12/2013.